
I.P.A.B. CASA DEL FANCIULLO 
Via Sardegna n. 4 – 90044 Carini (PA)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N  154  DEL 17 OTTOBRE 2014 

OGGETTO: Modifica determinazione n. 144 del 3 ottobre 2014 relativa all’approvazione progetto e
determinazione sistema di gara per l’affidamento della  potatura di  alberi di eucalipto  all’interno 
delle aree  di proprietà dell’Ente.

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che:
- con deliberazione commissariale n. 8 del  18  aprile 2014 è stato conferito all’Arch. Gaetano
Lucania  incarico di  responsabile dei procedimenti per gli adempimenti necessari per trasferimento
dell’accreditamento dall’edificio A all’ edificio C, nonché  per la messa in sicurezza delle aree e
degli edifici di proprietà dell’ente.
- all’interno della proprietà dell’ente, nella parte a monte degli edifici, si trovano alcuni alberi di
eucalipto  che,  in  questi  ultimi  periodi,  destano  preoccupazione,  in  quanto  per  la  loro  altezza
presentano pericolo per l’incolumità pubblica e privata.

CONSIDERATO che i  locali della pretura, ubicati in adiacenza della proprietà di questo ente ed in
prossimità di tali alberi, ospitano , anche, l’ufficio del comando dei vigili urbani, i quali hanno più
volte  sollecitato  la  potatura  degli  alberi  di  eucalipto,  i  cui  rami,  a  causa dell’eccessiva  altezza,
potrebbero essere oggetto di distacco dal tronco, con pericolo per l’incolumità pubblica.  
  
 CONSIDERATO che  per scongiurare tale pericolo e mettere in sicurezza le aree  esterne agli
edifici, si rende necessario provvedere alla potatura degli stessi e, quindi preventivamente, si deve
provvedere alla predisposizione di una perizia per determinare i lavori necessari e la relativa spesa,
da porre a base della gara per l’affidamento della potatura degli alberi di eucalipto.

CONSIDERATO che il Responsabile  del Procedimento, Arch. Gaetano Lucania, ha predisposto la
relazione tecnica, il computo metrico estimativo, il capitolato speciale d’appalto,  la convenzione,
l’elenco prezzi e l’analisi dei prezzi per l’affidamento della potatura degli alberi di eucalipto ubicati
nell’area esterna agli edifici dell’Ente,  dell’importo di € 2.743,13. 

 DATO ATTO che:
- sulla perizia è stato apposto il parere di cui all’art. 5 della legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 dal
Responsabile del Procedimento.
- è stato convalidato il progetto ai sensi dell’art. 55 del regolamento  sui LL.PP. approvato con DPR
5 ottobre 2010, n. 207;
- il responsabile del procedimento ha rilasciato la certificazione prevista dall’art. 106 comma 1, del
regolamento sui LL.PP. approvato con   d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207.

 CONSIDERATO che all’appalto della potatura degli alberi per la messa in sicurezza dell’area si
può procedere ai sensi dell’art. 55, del Decreto Leg/vo n° 163/2006 e ss.mm.ii, con le modalità di
procedura aperta ed aggiudicazione al concorrente che avrà offerto il prezzo più basso sull’importo
a base di gara, ai sensi dell’art.82 del Decreto Leg/vo n° 163/2006,  con esclusione  automatica

1



delle offerte anormalmente basse ai sensi  dell’art. 86, comma 1 del Decreto Leg/vo n° 163/2006,
recepito con L.R.12 luglio 2011, n. 12.  

CONSIDERATO che la procedura  per l’affidamento del servizio di potatura degli alberi di cui
all’art. 55, viene seguita  nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento,
per consentire  la partecipazione del maggior numero possibile di operatori economici sulla base di
indagini di mercato.

DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha predisposto il bando ed il disciplinare di
gara, il modello di dichiarazione resa ai sensi del protocollo di legalita’ e della circolare n.593 del
31 gennaio 2006 dell’ Assessore Regionale per i Lavori Pubblici, la richiesta di partecipazione e lo
schema delle dichiarazioni di cui all’art. 38 del Decreto Legs. 163/201006.

 CONSIDERATA la necessità  e l’urgenza di affidare il  servizio della  potatura degli  alberi  per
mettere in sicurezza le aree attorno agli edifici dell’ente, disponendo di pubblicare il bando per la
durata di 15 giorni.  

CONSIDERATO che con determina dirigenziale n. 144  del 3 ottobre 2014  è stato disposto:  
 1.  di  approvare la perizia  redatta  dal Responsabile   del Procedimento,  comprendente relazione
tecnica,  computo metrico estimativo, capitolato speciale d’appalto, convenzione, elenco prezzi per
la potatura degli alberi di eucalipto per la messa in sicurezza delle aree a monte dei fabbricati di
proprietà dell’ente, dell’importo di € 2.743,13  
2. di procedere   all’appalto della potatura degli alberi per la messa in sicurezza dell’area, ai sensi
dell’art. 55 del Decreto Leg/vo n° 163/2006 e ss.mm.ii, con procedura aperta ed aggiudicazione al
concorrente che avrà offerto il prezzo più basso sull’importo a base di gara, ai sensi dell’art.82 del
Decreto Leg/vo n° 163/2006,  con esclusione  automatica delle offerte anormalmente basse ai sensi
dell’art. 86, comma 1, del Decreto Leg/vo n° 163/2006, recepito con L.R.12 luglio 2011, n. 12.  
3. di approvare il bando  ed il disciplinare di gara, il modello di dichiarazione resa ai sensi del
protocollo di legalita’ e della circolare n. 593 del 31 gennaio 2006 dell’ assessore regionale per i
lavori pubblici, la richiesta di partecipazione e lo schema delle dichiarazioni di cui all’art. 38 del
Decreto Legs. 163/201006,  per l’affidamento del servizio di potatura degli alberi per la messa in
sicurezza delle aree a monte degli edifici dell’ente disponendo la loro pubblicazione per 15 giorni
sul sito dell’ente.  
4. di Imputare la spesa di €  2.743,13   in conto capitale, coperte con l’indennità di esproprio, sul
cap.  4 art.  1 (“uscite per movimento di  capitali”)  della parte passiva del  bilancio di  previsione
dell’esercizio finanziario di riferimento.

CONSIDERATO che il bando ed il disciplinare di gara prevedono che  la verifica del possesso dei
requisiti di carattere generale, economico-finanziario e tecnico-professionale  debba  avvenire, ai
sensi dell’art. 6-bis del Codice e della deliberazione n. 111 del 20/12/12 dell’Autorità di  Vigilanza
Contratti  Pubblici,  con  le  modificazioni  assunte  nelle  adunanze  del  08/05/13  e  del  05/06/13,
attraverso l’utilizzo del sistema AVCPASS, reso disponibile  dalla  predetta  Autorità,  fatto  salvo
quanto   previsto  dal  comma  3  del  citato  art.  6/bis  e  che  quindi  tutti  gli  operatori  economici
interessati  a partecipare alla presente procedura di gara devono  obbligatoriamente registrarsi al
sistema, accedendo all’apposito link sul Portale ACVP (Servizi ad accesso  riservato- AVCPASS),
secondo le istruzioni ivi contenute, nonché acquisire il “PASSOE” di cui all’art. 2,  comma 3 lett.b)
della succitata delibera da produrre in sede di partecipazione alla gara. 

CONSIDERATO che la deliberazione n. 111 del 20.12.2012, con le modificazioni assunte nelle
adunanze dell’ 8 maggio 2013 e del 5 giugno 2013 dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici

2



(AVCP),  stabiliva  che,  a  partire  dal  1°  gennaio  2014,  gli  adempimenti  previsti  a  carico  delle
Stazioni  Appaltanti,  erano  obbligatori  mediante  l’utilizzo  del  nuovo  sistema  AVCpass  per  la
creazione  delle  procedure di  gara sulla  piattaforma BDNCP (Banca  dati  nazionale  dei  contratti
pubblici), relativamente alla verifica dei requisiti di partecipazione alle gare di appalto, per tutte le
gare di importo superiore a euro 40.000,00

CONSIDERATO che al conferimento dell’appalto oggetto della presente determinazione, stante il
limitato importo di appalto, non si applica quanto    previsto dal comma 3 del citato art. 6/bis  del
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni e quindi si rende
necessario escludere dal bado e dal disciplinare di gara tale adempimento. 

RITENUTO, per quanto precede, di dovere  escludere dal bando  e dal disciplinare quanto previsto
dall’art. 6 bis del decreto legs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i 

CONSIDERATO che si rende opportuno differire la data di ricezione dei plichi e di apertura delle
offerte  rispettivamente  dalle  ore  12  e  dalle  ore  13  del  21.10.2014  al  4  novembre  2014  delle
medesime ore.

 DATO ATTO che il responsabile del procedimento ha provveduto ad adeguare il bando  ed il
disciplinare di gara a quanto sopra 

VISTI gli schemi del bando e del disciplinare di gara, che si allega al presente atto per costituirne
parte integrante e sostanziale

CONSIDERATO CHE si rende opportuno imputare la spesa in conto capitale, di  euro 2.743,13 al
cap.  4  art.  1  (“Uscite  per  movimento  di  capitale”)  dei   residui  passivi  relativi  all’esercizio
finanziario 2012, che presenta la voluta disponibilità  di fondi, piuttosto che al cap.  4 art.  1 del
bilancio di previsione 2014
 
VISTA la legge n. 3972/1890

VISTA la legge 328/2000

VISTA la L.R. n. 22/1986

VISTA la L.R. n. 19/2005 art. 21 e ss.mm.ii

VISTA la L.R.. n. 5/2011 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recepito  con L.R. 12 luglio 2011, 12

VISTO il D.P.R . 5 ottobre 2010 n. 207 recepito con legge regionale 12 luglio 2011, n.12

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12

VISTO il regolamento approvato con decreto Presidenziale 31.01.20012, n. 31

PROPONE AL SEGRETARIO

1. di approvare il bando ed il disciplinare di gara  relativi all’affidamento della potatura degli alberi
di eucalipto.

3



2. di differire la data di ricezione dei plichi e di  apertura delle offerte rispettivamente dalle ore 12 e
dalle ore 13 del 21.10.2014 al 4 novembre 2014 delle medesime ore.
3. di imputare la  somma di € 2.743,13 sul  cap. 4 art. 1 (“uscite per movimento di capitali”) dei
residui passivi 2012.
Carini lì,  17 ottobre 2014
                                                                                     Dott. Arch. Gaetano Lucania                             
                                                                              Responsabile Unico del Procedimento
 

 

4



IL  SEGRETARIO

Vista la superiore proposta  di determinazione del responsabile unico del procedimento

VISTA la legge n. 3972/1890

VISTA la legge 328/2000

VISTA la L.R. n. 22/1986

VISTA la L.R. n. 19/2005 art. 21 e ss.mm.ii

VISTA la L.R.. n. 5/2011 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 recepito  con L.R. 12 luglio 2011, 12

VISTO il D.P.R . 5 ottobre 2010 n. 207 recepito con legge regionale 12 luglio 2011, n.12

VISTA la legge regionale 12 luglio 2011, n. 12

VISTO il regolamento approvato con decreto Presidenziale 31.01.20012, n. 31

DETERMINA

1. di approvare il bando ed il disciplinare di gara  relativi all’affidamento della potatura degli alberi
di eucalipto.
2. di differire la data di ricezione dei plichi e di  apertura delle offerte rispettivamente dalle ore 12 e
dalle ore 13 del 21.10.2014 al 4 novembre 2014 delle medesime ore.
3. di imputare la somma di € 2.743,13 sul  cap. 4 art. 1 (“uscite per movimento di capitali”) dei
residui passivi  2012

                                                                                    Il Segretario dell’Ente    
                                                            dr. ssa Annalisa Zarrillo                    

5


